市水务局党组向永定河中心党委

反馈巡察情况

根据市水务局党组巡察工作领导小组的部署，6月24日，局党组巡察组向永定河中心党委反馈巡察情况。局领导王立义同志出席会议并讲话。会议传达了局党组主要负责同志关于巡察工作的讲话精神，以及对抓好整改工作提出的要求。永定河中心主要负责同志作了表态发言。现将巡察反馈的主要问题和整改意见通报如下：
    主要问题
一是落实习近平总书记重要指示批示精神不够深入。贯彻落实重形不重实，发挥河湖长制平台作用还不到位，落实习近平总书记视察天津重要讲话精神不深不透，贯彻落实京津冀协同发展纵深推进行动还不到位。

二是贯彻落实上级决策部署要求还不到位。落实局深化改革任务有差距，落实安全生产责任制还有薄弱环节，落实局党组“三个以案”部署不够扎实，落实为基层减负工作还不到位。
三是聚焦主责主业推动高质量发展存在短板。谋划推进重点业务工作系统性不强，工程巡查和管理工作存在短板，对水资源管理工作重视程度不够，防汛防潮责任落实还有不足，涉河建设项目监管存在薄弱环节。

四是落实全面从严治党政治责任还有不足。全面从严治党主体责任压得不实，大抓基层鲜明导向树得不牢，廉政风险防控有短板，解决群众诉求用心用情不够。
五是纪检监督作用发挥不充分。落实纪委“三转”职能有欠缺，聚焦主责主业监督用力不足，纪检干部有效发现和挖掘问题线索的能力不足。

六是选人用人和干部人才队伍建设有短板。选人用人正确导向不够鲜明，干部人才接续培养、梯次建设意识不足。

七是落实意识形态工作责任制有欠缺。中心党委网络安全意识不强，技术管网能力存在不足。

整改意见

1.强化政治引领，认真践行习近平总书记治水思路和关于治水的重要论述。持续加强党的政治建设，深入落实习近平生态文明思想和视察天津重要讲话精神，紧密结合实际贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，确保各项举措落地见效。深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，谋划制定制约发展的改革措施，认真落实局党组部署的机构改革任务，系统提升海堤管理工作水平。紧盯党中央和市委决策部署及局党组工作要求，认真制定落实举措，明确责任链条，抓实抓细各项任务，持续推进上级决策部署要求落实落地。
2.强化系统观念，以实干实绩助推水务事业高质量发展。聚焦主责主业，系统谋划推动工作，不断完善制度，加强标准化、规范化管理，统筹抓好工程运行管理、水资源保护和防汛防潮等各项工作，不断提升河务精细化管理水平。重点加强工程巡查和管理，加大督促检查力度，确保各类问题及时发现、有效处置。强化防汛防潮责任制落实，及时处置各类防汛隐患，做好防汛预案和应急演练工作。加强涉河建设项目监管，严格执行各项监管制度规定，压实监管责任，确保河道堤防工程安全。

3.压实管党治党责任，持之以恒推进全面从严治党。要始终坚持严的主基调，层层压实管党治党政治责任，党委书记要自觉扛牢第一责任人责任，班子成员要切实履行“一岗双责”，树牢大抓基层的鲜明导向，有效传导责任压力，打通全面从严治党“最后一公里”。纪委要切实发挥专责监督作用，突出监督重点，不断提升发现和挖掘问题线索的能力水平。加强领导班子自身建设，严格执行“三重一大”议事决策制度，规范合同执行和管理，消除重点领域风险隐患。树牢选人用人正确导向，加强干部人才培养和梯队建设。严格落实意识形态工作责任制，强化阵地建设，防范化解意识形态风险。
4.强化政治担当，切实推动巡察整改工作取得实效。中心党委要深刻领会习近平总书记关于巡视工作的重要论述，切实担负起整改主体责任，层层传导压力，按照“四个融入”和三级递进整改要求，准确把握整改目标，坚持问题导向、强化措施、突出重点，坚持全面整改、举一反三、标本兼治，建立健全长效机制，确保整改任务落实到位，整改成效长期坚持。